

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thông, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thông

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026; Kế hoạch số 229/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thông ban hành kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thông, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỦ ĐỀ CỦA NGÀY TOÀN DÂN TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2026

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền và triển khai kịp thời, có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung tại Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 229/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã về mục đích, ý nghĩa của công tác tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về hành động, đưa việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành văn hóa, nếp sống tự giác trong đời sống sinh hoạt và công tác hành chính tại địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, triệt để tiết kiệm, không phô trương, hình thức, phù hợp với đặc điểm và điều kiện thực tế của xã Vĩnh Thông.

- Lồng ghép hiệu quả với các phong trào thi đua, cuộc vận động tại địa phương, đặc biệt là phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

3. Chủ đề của Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 là "Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai".

## II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nhất là liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã thông qua các hội nghị, sinh hoạt thôn, họp chi bộ, hệ thống loa truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ sở sử dụng năng lượng và toàn xã hội về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí tại trụ sở UBND xã và các khu vực trung tâm, nhà văn hóa các thôn.

## **2. Thực hành Tiết kiệm trong Quản lý, sử dụng ngân sách và tài sản công**

- Tiết kiệm năng lượng: Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng điện, nước tại trụ sở UBND xã; tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và hết giờ làm việc; tận dụng ánh sáng tự nhiên.

- Tiết kiệm văn phòng phẩm, chi phí hành chính: Đẩy mạnh xử lý công việc trên môi trường điện tử (hệ thống phần mềm Văn phòng điện tử), hạn chế in ấn văn bản giấy không cần thiết.

- Quản lý tài sản: Sử dụng xe công, hội trường, đất đai, trang thiết bị làm việc và các tài sản công thuộc thẩm quyền quản lý của xã để tránh thất thoát, lãng phí, đúng mục đích, đúng tiêu chuẩn, định mức quy định.

## **3. Hưởng ứng và lan tỏa trong Nhân dân**

- Vận động các hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện tiết kiệm điện, nước trong sinh hoạt; hưởng ứng tắt các thiết bị điện không cần thiết.

- Khuyến khích nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và các lễ hội truyền thống tại địa phương.

## **4. Phong trào thi đua và biểu dương, khen thưởng**

- Phát động phong trào thi đua, các cuộc thi tìm kiếm giải pháp, sáng kiến cải tiến kỹ thuật về tiết kiệm, chống lãng phí, tập trung vào lĩnh vực tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và khối cơ quan hành chính sự nghiệp.

- Tổ chức rà soát, kịp thời biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc hoặc có giải pháp hiệu quả được áp dụng vào thực tế (nếu có).

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp; nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

2. Việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 được thực hiện trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước đã được giao, đảm bảo triệt để, tiết kiệm, hiệu quả, không làm phát sinh tăng chi ngân sách nhà nước, ảnh hưởng đến mục tiêu tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả triển khai kế hoạch này.

- Phối hợp với các phòng, ban ngành liên quan rà soát, kiểm tra việc chấp hành quy định về tiết kiệm tại các đơn vị trực thuộc

- Tổng hợp tình hình triển khai, kết quả thực hiện báo cáo UBND xã để kịp thời báo cáo lên Sở Tài chính, UBND tỉnh theo đúng quy định.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã**

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện giám sát cộng đồng đối với các công trình công cộng triển khai trên địa bàn.

## **3. Các phòng, ban, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã**

Xây dựng nội dung hưởng ứng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; Đăng ký các chỉ tiêu tiết kiệm cụ thể như tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm, thời gian làm việc; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng văn bản điện tử để giảm chi phí in ấn; Quản lý, sử dụng hiệu quả trang thiết bị, tài sản được giao. Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Kinh tế để tổng hợp đúng thời gian quy định.

## **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Đăng tải kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thông trên trang thông tin điện tử xã.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan; Đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên trang thông tin truyền thông xã.

## **5. Các trưởng thôn trên địa bàn xã**

Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn thôn hưởng ứng chủ đề "*Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai*"; thực hiện tiết kiệm điện, nước trong sinh hoạt hằng ngày; thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thông ./.

### **Nơi nhận:**

\* *Gửi bản điện tử:*

- Sở Tài chính tỉnh (B/cáo);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu VT, KT.Huyendt.

\* *Gửi bản giấy:*

- Các ông, bà Trưởng thôn.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hoàng Anh**